1

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE
PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 07/2025

SUBMISSÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS
XIII JORNADA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA

I JORNADA DE TERAPIA OCUPACIONAL

1 APRESENTAÇÃO

O Centro Universitário Santo Agostinho torna público o Edital de Submissão de

Trabalhos para                         XIII JORNADA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA/ I JORNADA DE TERAPIA

OCUPACIONAL, a realizar-se no dia 29 de Novembro de 2025.

A Fisioterapia e a Terapia Ocupacional, enquanto ciências da saúde em constante

evolução, têm ampliado suas fronteiras por meio da integração entre ciência, tecnologia e

inovação, pilares indispensáveis para o avanço das práticas clínicas e da produção de

conhecimento. Em um cenário marcado por rápidas transformações sociais, tecnológicas e

epidemiológicas, o fisioterapeuta contemporâneo é desafiado a atuar de forma crítica, ética

e criativa, utilizando evidências científicas para fundamentar decisões e aprimorar

resultados em saúde.

As Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) dos cursos de Fisioterapia e de Terapia

Ocupacional reforçam essa perspectiva ao orientar a formação de profissionais

generalistas, humanistas e reflexivos, capazes de intervir nos diferentes níveis de atenção

à saúde e de promover o bem-estar biopsicossocial do indivíduo e da coletividade. Nesse

contexto, a formação acadêmica deve transcender o domínio técnico, estimulando a

pesquisa, a inovação tecnológica e o pensamento científico como instrumentos de

transformação social.

Assim, a XIII Jornada Acadêmica de Fisioterapia / I Jornada de Terapia

Ocupacional consolida-se como um espaço essencial de troca de saberes, atualização e

integração entre ensino, pesquisa e extensão, fortalecendo o compromisso da universidade

com a formação de fisioterapeutas preparados para os desafios contemporâneos e para a

construção de um sistema de saúde mais eficiente, humano e inovador.

2 OBJETIVO(S)

2.1. Geral

Promover debates acerca da prática da Fisioterapia e Terapia Ocupacional no cenário

histórico, contemporâneo e social do Brasil.

2.2 Específicos

a) Fomentar discussões sobre as diversas práticas da Fisioterapia e Terapia Ocupacional

incluindo temáticas baseadas em evidências.

2

b) Proporcionar reflexões sobre o lugar da Fisioterapia e Terapia Ocupacional e seus

desafios técnicos e éticos nos campos de sua atuação.

3 PÚBLICO

Acadêmicos, profissionais e pesquisadores de Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

4 CRONOGRAMA

Realização: 29/11/2025.

ETAPAS DATAS

Período de Submissão  27/10/25-03/11/25
Período de Avaliação 03 - 07/11/2025
Divulgação do Resultado Final 10/11/2025

 (*) é necessário inscrever-se na Jornada de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
antes de efetuar a submissão dos trabalhos.

FORMATOS DE TRABALHOS ACEITOS PARA SUBMISSÃO

 XIII JORNADA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA
I JORNADA DE TERAPIA OCUPACIONAL

Revisões sistemáticas, ensaios clínicos, estudos de casos, estudos epidemiológicos.

5 ORIENTAÇÃO PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

5.1 Somente os(as) participantes inscritos, e após a compensação do pagamento da
taxa de inscrição, poderão submeter trabalhos científico. Informa-se que a
compensação do    pagamento pode levar 2 dias úteis.

5.1.1 Os trabalhos podem conter até 5 autores, incluindo Orientador (em caso de
trabalhos de graduação).

6 SUBMISSÃO DE TRABALHOS NA XIII JORNADA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA I
JORNADA DE TERAPIA OCUPACIONAL

6.1 Tipos de trabalhos

A) Trabalho Original/ ensaios clínicos: o trabalho deve ser uma contribuição original,
resultante de pesquisa de campo ou estudos clínicos, que tragam contribuições efetivas
e inovadoras para um campo específico do conhecimento.

B) Revisão Sistemáticas: revisões sistemáticas discutindo e aprofundando temas de
uma determinada área do conhecimento.

C) Estudo de Caso: pesquisa de natureza qualitativa que envolvem uma abordagem
inovadora, ainda pouco explorada pela ciência e traz reflexão acerca dessas técnicas e
ou metodologias inovadoras.

3

D) Estudos Epidemiológicos: pesquisa de natureza quantitativa, descritiva, com
abordagem metodológica analítica.

6. 2 Procedimentos de submissão

6.2.1 Todas as submissões de trabalhos deverão ser realizadas on-line por meio do email
jornadafisio.to@unifsa.com.br (encaminhar o trabalho para esse email).

6.2.2 Para submeter a proposta, o apresentador do trabalho deverá estar inscrito e ter pago
a taxa de inscrição da Semana Fisioterapia e Terapia Ocupacional. Os eventuais coautores
dos trabalhos não precisam estar com a inscrição realizada no momento da submissão.

6.2.3 Ao preparar sua submissão, verifique antecipadamente todas as informações
necessárias, pois o sistema rejeitará automaticamente propostas incompletas.

6.2.4 Os trabalhos serão encaminhados à Comissão Científica para avaliação na ordem de sua
chegada para submissão. Essa ordem também será empregada para a seleção final dos
trabalhos avaliados. A Comissão Científica é responsável pela tramitação das avaliações dos
trabalhos submetidos, as quais serão realizadas por pareceristas ad hoc.

6.2.5 A partir do momento de submissão dos trabalhos os autores deverão ficar atentos aos
emails pessoais (caixa de spam e lixo eletrônico) para visualizarem seus resultados. Cada
trabalho será indicado pelos pareceristas como "Aceito", "Aceito com Modificação" ou
"Recusado".

6.2.6 Apenas resumos "Aceitos com Modificação" poderão ser editados pelos autores após o
recebimento da avaliação.

6.2.7É importante que todos os autores revisem cuidadosamente todas as informações
contidas no resumo e os dados de cada autor (nome e afiliação institucional) antes do
momento da submissão do trabalho, pois equívocos nessas informações poderão acarretar
erros na publicação e no certificado gerado.

7 ESTRUTURA DO TRABALHO CIENTÍFICO

7.1 Estrutura do Resumo Expandido
7.2 O resumo expandido deverá conter de 2 a 4 páginas, em formato word (texto

editável), conforme o modelo disponibilizado.
Formatação:
7.2.1 Tamanho do papel: A4
7.2.2 Margens: 2,5 cm em todos os lados
7.2.3 Fonte: Times New Roman, tamanho 12
7.2.4 7.2.4 Espaçamento: 1,5 entre linhas
7.2.5 Alinhamento: justificado
7.2.6 Parágrafos: sem recuo
7.2.7 Título: centralizado, em letras maiúsculas e negrito
7.2.8 Autores: alinhados à direita, com identificação por número sobrescrito (ex:

Maria Silva¹, João Souza²)
7.2.9 Filiação Institucional: indicada em nota de rodapé (ex: ¹Discente do Curso de

Fisioterapia – UNIFSA)
7.2.10 E-mail do autor principal: informado no rodapé
7.2.11 O texto deve seguir a seguinte sequência:

4

  7.3 Corpo do trabalho
Título: Claro e objetivo.
Autores e afiliações: Conforme item anterior.
Resumo Simples: Texto contínuo de até 250 palavras, sem subdivisões.
Palavras-chave: De 3 a 5, separadas por ponto e vírgula.

1. Introdução: contextualização, justificativa e objetivo do estudo.
2. Metodologia: tipo de estudo, local, amostra, critérios éticos e métodos
utilizados.
3. Resultados e Discussão: apresentação e análise dos achados.
4. Conclusão: principais conclusões e implicações para a Fisioterapia e/ou
Terapia Ocupacional.
5. Referências: até 5, conforme normas da ABNT ou Vancouver (uniformizar).

7.4 Correções e ajustes no resumo:
Correção do arquivo do trabalho: eventualmente, a coordenação do evento  poderá pedir

modificações no resumo expandido. O resumo corrigido deve ser novamente postado no

e-mail, em formato WORD (texto editável), dentro do prazo especificado de acordo com o

cronograma do evento, sob pena de não ser apresentado, no título do email deve conter:

RESUMO CORRIGIDO.

8.0 FORMAS DE APRESENTAÇÃO:

8.1 Apresentação Oral
Serão aceitos no máximo 4 trabalhos para apresentação Oral

8.1.1 Data, horário e local

As sessões ocorrerão das 10:30 h às 11;20 h, no Campus Leste, do Centro Universitário
Santo Agostinho (Av. Jóquei Clube, nº 1323, Teresina – PI).

A data programada para apresentação oral NÃO poderá ser alterada por solicitação
do(a) autor(a) e/ou relator(a).

8.1.2 Organização das apresentações

Os/as coordenadores/as devem organizar previamente a lista dos trabalhos
selecionados, contendo a ordem e o tempo de apresentação, sendo responsáveis,
também, pelo cumprimento estrito do tempo estabelecido para o funcionamento
exitoso.

8.1.3 Controle de tempo nas sessões

8.1.3.1 O tempo máximo de apresentação de cada trabalho é de 15 minutos;

8.1.3.2 O tempo para comentários e arguições dos debatedores será de, no
máximo, 5 minutos   para cada trabalho.

APRESENTAÇÃO PRESENCIAL: na apresentação de trabalhos de forma presencial, o(a)
apresentador(a) deverá estar na sala indicada, pelo menos, 10 minutos antes do horário
indicado, para teste antecipado dos materiais de apresentação.

5

  8.1.4 Condições técnicas da apresentação oral

Na apresentação, o(a) Relator(a) deverá responsabilizar-se pelas condições materiais,
estruturais e contextuais que favoreçam o desenvolvimento de sua apresentação.

A organização da Jornada Acadêmica de Fisioterapia e Terapia Ocupacional não se
responsabilizará por qualquer tipo de prejuízo decorrente de condições
estruturais/materiais e/ou contextuais adversas que não estejam vinculados às
atribuições e ao controle da respectiva organização.

Observação: o trabalho não apresentado, seja por problemas técnicos ou outros, não
receberá certificação.

Observação: Os arquivos da referida apresentação devem ser testados previamente.

9 Apresentação em `Pôster

9.1 Formato do Pôster

O pôster deverá seguir rigorosamente as especificações abaixo:

Dimensões

• Tamanho: 90 cm (largura) x 120 cm (altura) — formato vertical (retrato).

• Material: papel fotográfico, lona ou similar, com boa legibilidade e qualidade de
impressão.

 9.2 Estrutura Sugerida

 O conteúdo do pôster deve conter, obrigatoriamente, os seguintes itens:

1. Título: idêntico ao do resumo expandido aprovado.

2. Autores e afiliações: incluir todos os autores, indicando instituição e e-mail do
autor principal.

3. Introdução: breve contextualização e justificativa do estudo.

4. Objetivos: claros e concisos.

5. Metodologia: descrição do tipo de estudo, amostra e procedimentos.

6. Resultados: principais achados, com uso de gráficos, tabelas ou imagens (legíveis).

7. Discussão: análise dos resultados com base na literatura.

8. Conclusão: síntese dos achados e implicações práticas.

9. Referências: até 5, conforme ABNT ou Vancouver.

10. Agradecimentos e apoio financeiro (se houver).

6

 9.3 Aspectos Visuais

• Fonte sugerida: Arial, Calibri ou Times New Roman.

• Tamanho mínimo da letra:

o Título: 60 pt

o Subtítulos: 40 pt

o Texto: 28 pt

• Espaçamento: 1,0

• O pôster deve ter boa proporção entre texto e elementos gráficos, evitando
excesso de texto.

• Recomenda-se o uso de fundos claros e fontes escuras, para garantir legibilidade.

• Imagens, tabelas e gráficos devem ter legenda e fonte.

• É proibida a inserção de logos de patrocinadores. Apenas o logotipo da instituição
de origem e do evento podem constar no cabeçalho.

9.4 Apresentação

• O apresentador deverá estar presente junto ao pôster durante o horário designado
pela comissão organizadora.

• O tempo de apresentação será de 5 a 7 minutos, seguido de 2 a 3 minutos para
perguntas dos avaliadores.

• A apresentação deverá ser oral e presencial, com linguagem científica, objetiva e
postura adequada.

• É permitido o uso de materiais de apoio (ex: tablet, slides impressos), mas não será
fornecida energia elétrica ou projetor no local.

• Todos os autores devem estar inscritos na Jornada.

10 AVALIAÇÃO

Os trabalhos submetidos deverão estar no formato Resumo expandido, sendo   analisados
levando-se em consideração os seguintes critérios:

a) Cumprimento das normas técnicas referentes a estrutura do trabalho científico,

sendo rejeitados sumariamente trabalhos que não utilizem as orientações do

evento;

b) Coerência do trabalho com a proposta;

7

c) Relevância, solidez teórica e metodológica, qualidade do texto e originalidade;

c) Pertinência e inovação para as áreas de conhecimento abordadas.

 11 INFORMAÇÕES E CONTATO

A organização da XIII Jornada de Fisioterapia e I Jornada de Terapia Ocupacional em
questão pode ser contatada das seguinte forma:

E-mail: jornadasfisio.to@gmail.com

12 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O Comitê Organizador da  XIII Jornada de Fisioterapia e I Jornada de Terapia

Ocupacional reserva-se no direito de resolver os casos omissos e  as situações não

previstas nas normas expressas neste edital.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2025.

Pró-reitora de Ensino

	CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO
	NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE
	PROGRAMA DE EXTENSÃO
	1 APRESENTAÇÃO
	2 OBJETIVO(S)
	3 PÚBLICO
	Acadêmicos, profissionais e pesquisadores de Fisioterapia e Terapia Ocupacional.
	4 CRONOGRAMA
	Revisões sistemáticas, ensaios clínicos, estudos de casos, estudos epidemiológicos.
	5 ORIENTAÇÃO PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS
	7 ESTRUTURA DO TRABALHO CIENTÍFICO
	8.1.2 Organização das apresentações
	8.1.3 Controle de tempo nas sessões
	8.1.4 Condições técnicas da apresentação oral
	10 AVALIAÇÃO